
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

bdf58ed2b51c181d3457429fd8fac2cb8cdf738089ef6245575b0cc0265637f4

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.261 

din 29 noiembrie 2012 
privind aprobarea contractului de comodat privind predarea unor obiecte de inventar către 

Grădiniţa cu program prelungit nr. 1, Str. Tudor Vladimirescu  
nr. 20 - 22 din Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
71954/15.11.2012; 
-raportul nr. 71958/15.11.2012 al Serviciului Dezvoltare Imobile; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”d”, alin.(6) lit.”a” pct.1, alin. (9) şi art. 45 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

Art.1. Se aprobă contractul de comodat privind predarea dotărilor de natura obiectelor de 
inventar achiziţionate din bugetul local către Grădiniţa cu program prelungit nr. 1, Str. Tudor 
Vladimirescu nr. 20 - 22 din Arad, prevăzut în anexa, ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de comodat. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Dezvoltare Imobile şi Serviciul 
Logistică, Mentenanţă Administrativă, Achiziţii şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Dezvoltare Imobile 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.11.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         





Anexa la Hotărârea nr.261/29.11.2012 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CONTRACT DE COMODAT 

Nr. __________ Data  __________ 

 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 
1.1. Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul. Revoluţiei nr. 75,  judeţul Arad, cod fiscal 
3519925, reprezentat de d-ul Gheorghe Falcă, având funcţia de Primar şi d-l Petru Tamaş, 
având funcţia de Director economic,  în  calitate de comodant, pe de o parte,  
                                                                 şi 
1.2. Grădiniţa cu program prelungit nr. 1 Arad, cu sediul în Arad, str. Tudor Vladimirescu nr. 20 
- 22, judeţul Arad, tel. 0257.281.849, reprezentată de d-na Ifjiu Tatiana, având funcţia de 
Director, în calitate de comodatar, pe de altă parte, au convenit să încheie prezentul contract 
de împrumut de folosinţă (comodat), cu respectarea următoarelor clauze: 
II. OBIECTUL CONTRACTULUI 
2.1. Comodantul dă spre folosinţa gratuita comodatarului următoarele obiecte de inventar:  
 

Nr. 
crt. 

Denumire Cantitate Preţ unitar cu TVA   Preţ cu TVA 

1 BIROU CU 3 SERTARE 2 289,41  578,96 
2 DULAP CU POLITE FARA USI 12 511,24  6.854,94 
3 DULAP CU USI 10 118,9  1.189,04 
4 DULAP CU USI PENTRU HAINE 50 118,9  5.945,18 
5 DULAP CU USI SI POLITE 42 162,84  6.839,66 
6 DULAP POLITE FARA USI 1 126,61  126,67 
7 DULAP POLITE FARA USI 12 126,66  1.519,98 
8 MASA BIROU CU 3 SERTARE 4 289,41  1.157,92 
9 MASA BIROU CU TREI SERTARE 1 289,48  289,48 

10 MASA ROTUNDA 2 160,23  320,46 
11 MASA ROTUNDA 4 14,95  299,83 
12 MASA ROTUNDA 20 14,95  1.499,15 
13 MESE DREPTUNGHIULARE 4 113,12  454,88 
14 MESE PATRATOASE 5 118,9  594,52 
15 PATURI FIXE 51 290,12  8.993,81 
16 PATURI FIXE 40 290,11  11.604,41 
17 PATURI RABATABILE 48 298,54  14.330,03 
18 PATURI RABATABILE 4 298,54  1.194,17 
19 SCAUN 16 72,36  1.157,86 
20 SCAUN BIROU ADULTI 2 72,36  144,73 
21 SCAUNE 120 36,91  4.429,80 
22 SCAUNE 35 X 40 60 36,91  2.214,89 
23 SCAUNE BIROU ADULTI 1 72,37  72,37 

      
 TOTAL MIJLOACE FIXE    71.812,74 
 TOTAL OBIECTE DE INVENTAR    71.812,74 
 TOTAL PROCES VERBAL DE 
CUSTODIE 

   71.812,74 

 
III. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 
3.1. Obligaţiile comodatarului sunt următoarele: 
a) să se îngrijească de conservarea şi folosirea obiectelor de inventar ca un bun proprietar; 
b) să folosească obiectele de inventar numai  conform destinaţiei, determinată prin natura lor; 
c) să restituie bunurile la termenul stabilit prin prezentul contract comodantului:  
d) să suporte cheltuielile de folosinţa (întreţinere, reparaţii), după expirarea perioadei de 
garanţie acordată produselor de către furnizor; 
e) să nu închirieze obiectele de inventar sau să le transmită în folosinţa altcuiva; 



f) să transmită inventarierea anuală comodantului; 
g) să suporte riscurile folosinţei, deteriorării sau pieirii fortuite ale obiectelor de inventar;  
 
3.2. Obligaţiile comodantului sunt următoarele: 
a) să predea spre folosinţă gratuită comodatarului următoarele obiecte de inventar:  
 

Nr. 
crt. 

Denumire Cantitate Preţ unitar cu TVA   Preţ cu TVA 

1 BIROU CU 3 SERTARE 2 289,41  578,96 
2 DULAP CU POLITE FARA USI 12 511,24  6.854,94 
3 DULAP CU USI 10 118,9  1.189,04 
4 DULAP CU USI PENTRU HAINE 50 118,9  5.945,18 
5 DULAP CU USI SI POLITE 42 162,84  6.839,66 
6 DULAP POLITE FARA USI 1 126,61  126,67 
7 DULAP POLITE FARA USI 12 126,66  1.519,98 
8 MASA BIROU CU 3 SERTARE 4 289,41  1.157,92 
9 MASA BIROU CU TREI SERTARE 1 289,48  289,48 

10 MASA ROTUNDA 2 160,23  320,46 
11 MASA ROTUNDA 4 14,95  299,83 
12 MASA ROTUNDA 20 14,95  1.499,15 
13 MESE DREPTUNGHIULARE 4 113,12  454,88 
14 MESE PATRATOASE 5 118,9  594,52 
15 PATURI FIXE 51 290,12  8.993,81 
16 PATURI FIXE 40 290,11  11.604,41 
17 PATURI RABATABILE 48 298,54  14.330,03 
18 PATURI RABATABILE 4 298,54  1.194,17 
19 SCAUN 16 72,36  1.157,86 
20 SCAUN BIROU ADULTI 2 72,36  144,73 
21 SCAUNE 120 36,91  4.429,80 
22 SCAUNE 35 X 40 60 36,91  2.214,89 
23 SCAUNE BIROU ADULTI 1 72,37  72,37 

      
 TOTAL MIJLOACE FIXE    71.812,74 
 TOTAL OBIECTE DE INVENTAR    71.812,74 
 TOTAL PROCES VERBAL DE 
CUSTODIE 

   71.812,74 

 
b) să  nu înstrăineze bunurile pe toată durata prezentului contract; 
c) să solicite comodatarului, pe toată durata contractului, să se folosească de bunurile predate 
ca un bun proprietar; 
IV. DURATA CONTRACTULUI 
4.1. Părţile au convenit să încheie prezentul contract de comodat pe o perioadă de 10 ani, 
începând de astăzi, data semnării contractului. 
V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
5.1 Prezentul contract încetează la împlinirea perioadei pentru care a fost încheiat. 
 VI. CAZUL FORTUIT SAU DE FORŢĂ  MAJORĂ 
6.1 Nici una din părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau şi de 
executarea în mod necorespunzător – total sau parţial - a oricărei obligaţii care îi revin  în baza 
prezentului contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiei 
respective a fost cauzată de forţa majoră, aşa cum este definită de lege. 
6.2 Partea care invocă forţa majoră este obligată să notifice celeilalte părţi, în termen de 5 zile, 
producerea evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării  consecinţelor lui. 
6.3 Dacă în termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părţile 
au dreptul să notifice încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre ele să 
pretindă daune - interese. 
6,4 Cazul fortuit sau de forţă majoră exclude răspunderea comodatarului dacă acesta nu a 
putut prevedea pericolul, dacă nu a folosit bunul contrar destinaţiei şi dacă nu l-a restituit 
comodantului la termenul prevăzut de prezentul contract. 



 
VII. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRŢI 
7.1. În accepţiunea părţilor contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea 
celeilalte este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa /sediul prevăzut în partea 
introductivă a prezentului contract. 
7.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poştală, ea va fi transmisă, prin scrisoare 
recomandată, cu confirmare de primire (A.R.) şi se consideră primită de destinatar la data 
menţionată de oficiul poştal primitor pe aceasta confirmare. 
7.3. Dacă notificarea se trimite prin fax, ea se consideră primită în acea zi în care a fost trimisă. 
7.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părţi, dacă nu sunt 
confirmate, prin intermediul uneia dintre modalităţile prevăzute la alineatele precedente. 
VIII. LITIGII 
8.1. Părţile au convenit ca toate neintelegerile privind validitatea prezentului contract sau 
rezultate din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă 
de reprezentanţii lor. 
8.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părţile se vor adresa 
instanţelor judecătoreşti competente. 
IX. DISPOZIŢII FINALE 
9.1 Modificarea prezentului contract se face numai prin act adiţional încheiat între părţile 
contractante. 
9.2 În cazul în care părţile îşi încalcă obligaţiile lor, neexercitarea de partea care suferă vreun 
prejudiciu a dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent bănesc a obligaţiei 
respective, nu înseamnă că ea a renunţat la acest drept al său. 
9.3. Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 2 exemplare, câte unul pentru fiecare 
parte, astăzi ______________.2012, data semnării lui. 
 
            COMODANT,                     COMODATAR, 

    MUNICIPIULUI ARAD                            GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 

                PRIMAR,                                                                                 DIRECTOR, 

     Ing. Gheorghe Falcă                                                                           Ifjiu Tatiana                                    

 

 

       Director Economic,          CONTABIL ŞEF 

           Petru Tamaş    

 

 

        Director Executiv, 

          Ing. Ignat Ioan 

 

           Şef Serviciu,  

       Ing. Giurgiu Lucia 

                                                                           

         VIZAT JURIDIC,             

                                                                 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 
 

PROIECT 
Avizat 

SECRETAR 
Lilioara Stepanescu 

Nr.261/20.11.2012 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr._______ 
din ________2012 

privind aprobarea contractului de comodat privind predarea unor obiecte de inventar 
către Grădiniţa cu program prelungit nr. 1, Str. Tudor Vladimirescu  

nr. 20 - 22 din Arad 
 
 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 71954/15.11.2012; 
-raportul nr. 71958/15.11.2012 al Serviciului Dezvoltare Imobile; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”d”, alin.(6) lit.”a” pct.1, alin. (9) şi art. 45 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 – Republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

Art.1. Se aprobă contractul de comodat privind predarea dotărilor de natura obiectelor 
de inventar achiziţionate din bugetul local către Grădiniţa cu program prelungit nr. 1, 
Str. Tudor Vladimirescu nr. 20 - 22 din Arad, prevăzut în Anexa, ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de comodat. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Dezvoltare Imobile 
şi Serviciul Logistică, Mentenanţă Administrativă, Achiziţii şi se va comunica celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                            SECRETAR 



 

CONTRACT DE COMODAT 

Nr. __________ Data  __________ 

 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 
1.1. Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul. Revoluţiei nr. 75,  judeţul Arad, cod fiscal 
3519925, reprezentat de d-ul Gheorghe Falcă, având funcţia de Primar şi d-l Petru 
Tamaş, având funcţia de Director economic,  în  calitate de comodant, pe de o parte,  
                                                                 şi 
1.2. Grădiniţa cu program prelungit nr. 1 Arad, cu sediul în Arad, str. Tudor 
Vladimirescu nr. 20 - 22, judeţul Arad, tel. 0257.281.849, reprezentată de d-na Ifjiu 
Tatiana, având funcţia de Director, în calitate de comodatar, pe de altă parte, au 
convenit să încheie prezentul contract de împrumut de folosinţă (comodat), cu 
respectarea următoarelor clauze: 
II. OBIECTUL CONTRACTULUI 
2.1. Comodantul dă spre folosinţa gratuita comodatarului următoarele obiecte de 
inventar:  
 

Nr. 
crt. 

Denumire Cantitate Preţ unitar cu TVA   Preţ cu TVA 

1 BIROU CU 3 SERTARE 2 289,41  578,96 
2 DULAP CU POLITE FARA USI 12 511,24  6.854,94 
3 DULAP CU USI 10 118,9  1.189,04 
4 DULAP CU USI PENTRU HAINE 50 118,9  5.945,18 
5 DULAP CU USI SI POLITE 42 162,84  6.839,66 
6 DULAP POLITE FARA USI 1 126,61  126,67 
7 DULAP POLITE FARA USI 12 126,66  1.519,98 
8 MASA BIROU CU 3 SERTARE 4 289,41  1.157,92 
9 MASA BIROU CU TREI SERTARE 1 289,48  289,48 

10 MASA ROTUNDA 2 160,23  320,46 
11 MASA ROTUNDA 4 14,95  299,83 
12 MASA ROTUNDA 20 14,95  1.499,15 
13 MESE DREPTUNGHIULARE 4 113,12  454,88 
14 MESE PATRATOASE 5 118,9  594,52 
15 PATURI FIXE 51 290,12  8.993,81 
16 PATURI FIXE 40 290,11  11.604,41 
17 PATURI RABATABILE 48 298,54  14.330,03 
18 PATURI RABATABILE 4 298,54  1.194,17 
19 SCAUN 16 72,36  1.157,86 
20 SCAUN BIROU ADULTI 2 72,36  144,73 
21 SCAUNE 120 36,91  4.429,80 
22 SCAUNE 35 X 40 60 36,91  2.214,89 
23 SCAUNE BIROU ADULTI 1 72,37  72,37 

      
 TOTAL MIJLOACE FIXE    71.812,74 
 TOTAL OBIECTE DE INVENTAR    71.812,74 
 TOTAL PROCES VERBAL DE 
CUSTODIE 

   71.812,74 

 
III. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 
3.1. Obligaţiile comodatarului sunt următoarele: 



a) să se îngrijească de conservarea şi folosirea obiectelor de inventar ca un bun 
proprietar; 
b) să folosească obiectele de inventar numai  conform destinaţiei, determinată prin 
natura lor; 
c) să restituie bunurile la termenul stabilit prin prezentul contract comodantului:  
d) să suporte cheltuielile de folosinţa (întreţinere, reparaţii), după expirarea perioadei 
de garanţie acordată produselor de către furnizor; 
e) să nu închirieze obiectele de inventar sau să le transmită în folosinţa altcuiva; 
f) să transmită inventarierea anuală comodantului; 
g) să suporte riscurile folosinţei, deteriorării sau pieirii fortuite ale obiectelor de inventar;  
 
3.2. Obligaţiile comodantului sunt următoarele: 
a) să predea spre folosinţă gratuită comodatarului următoarele obiecte de inventar:  
 

Nr. 
crt. 

Denumire Cantitate Preţ unitar cu TVA   Preţ cu TVA 

1 BIROU CU 3 SERTARE 2 289,41  578,96 
2 DULAP CU POLITE FARA USI 12 511,24  6.854,94 
3 DULAP CU USI 10 118,9  1.189,04 
4 DULAP CU USI PENTRU HAINE 50 118,9  5.945,18 
5 DULAP CU USI SI POLITE 42 162,84  6.839,66 
6 DULAP POLITE FARA USI 1 126,61  126,67 
7 DULAP POLITE FARA USI 12 126,66  1.519,98 
8 MASA BIROU CU 3 SERTARE 4 289,41  1.157,92 
9 MASA BIROU CU TREI SERTARE 1 289,48  289,48 

10 MASA ROTUNDA 2 160,23  320,46 
11 MASA ROTUNDA 4 14,95  299,83 
12 MASA ROTUNDA 20 14,95  1.499,15 
13 MESE DREPTUNGHIULARE 4 113,12  454,88 
14 MESE PATRATOASE 5 118,9  594,52 
15 PATURI FIXE 51 290,12  8.993,81 
16 PATURI FIXE 40 290,11  11.604,41 
17 PATURI RABATABILE 48 298,54  14.330,03 
18 PATURI RABATABILE 4 298,54  1.194,17 
19 SCAUN 16 72,36  1.157,86 
20 SCAUN BIROU ADULTI 2 72,36  144,73 
21 SCAUNE 120 36,91  4.429,80 
22 SCAUNE 35 X 40 60 36,91  2.214,89 
23 SCAUNE BIROU ADULTI 1 72,37  72,37 

      
 TOTAL MIJLOACE FIXE    71.812,74 
 TOTAL OBIECTE DE INVENTAR    71.812,74 
 TOTAL PROCES VERBAL DE 
CUSTODIE 

   71.812,74 

 
b) să  nu înstrăineze bunurile pe toată durata prezentului contract; 
c) să solicite comodatarului, pe toată durata contractului, să se folosească de bunurile 
predate ca un bun proprietar; 
IV. DURATA CONTRACTULUI 
4.1. Părţile au convenit să încheie prezentul contract de comodat pe o perioadă de 10 
ani, începând de astăzi, data semnării contractului. 
V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
5.1 Prezentul contract încetează la împlinirea perioadei pentru care a fost încheiat. 



 VI. CAZUL FORTUIT SAU DE FORŢĂ  MAJORĂ 
6.1 Nici una din părţilor contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau si de 
executarea în mod necorespunzător – total sau parţial - a oricărei obligaţii care îi revin  
în baza prezentului contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a 
obligaţiei respective a fost cauzată de forţa majoră, aşa cum definită de lege. 
6.2 Partea care invocă forţa majoră este obligată să notifice celeilalte părţi, în termen 
de 5 zile, producerea evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării  
consecinţelor lui. 
6.3 Dacă în termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, 
părţile au dreptul să notifice încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca 
vreuna dintre ele să pretindă daune - interese. 
6,4 Cazul fortuit sau de forţă majoră exclude răspunderea comodatarului dacă acesta 
nu a putut prevedea pericolul, dacă nu a folosit bunul contrar destinaţiei şi dacă nu l-a 
restituit comodantului la termenul prevăzut de prezentul contract. 
 
VII. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRŢI 
7.1. În accepţiunea părţilor contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea 
celeilalte este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa /sediul prevăzut în 
partea introductivă a prezentului contract. 
7.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poştală, ea va fi transmisă, prin 
scrisoare recomandată, cu confirmare de primire (A.R.) şi se considera primită de 
destinatar la data menţionată de oficiul postal primitor pe aceasta confirmare. 
7.3. Dacă notificarea se trimite prin fax ,ea se consideră primită în acea zi în care a fost 
trimisă. 
7.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părţi, dacă nu sunt 
confirmate, prin intermediul uneia dintre modalităţile prevăzute la alineatele 
precedente. 
VIII. LITIGII 
8.1. Părţile au convenit ca toate neintelegerile privind validitatea prezentului contract 
sau rezultate din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe 
cale amiabilă de reprezentanţii lor. 
8.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părţile se vor 
adresa instanţelor judecătoreşti competente. 
IX. DISPOZIŢII FINALE 
9.1 Modificarea prezentului contract se face numai prin act adiţional încheiat între 
părţile contractante. 
9.2 În cazul în care părţile îşi încalcă obligaţiile lor, neexercitarea de partea care suferă 
vreun prejudiciu a dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent bănesc a 
obligaţiei respective , nu înseamnă că ea a renunţat la acest drept al său. 
9.3. Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 2 exemplare, câte unul pentru 
fiecare parte, astăzi ______________.2012, data semnării lui. 
 
            COMODANT,        COMODATAR, 

    MUNICIPIULUI ARAD                    GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 

                PRIMAR,                                                                                 DIRECTOR, 

     Ing. Gheorghe Falcă                                                                        Ifjiu Tatiana                                    

 

 

       Director Economic,          CONTABIL ŞEF 

           Petru Tamaş    



 

 

        Director Executiv, 

          Ing. Ignat Ioan 

                                  

                                                                                                                         

           Şef Serviciu,  

       Ing. Giurgiu Lucia 

                                                                             

         VIZAT JURIDIC,                                                                             



 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 71954/15.11.2012 

 
 
 
 În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa 
de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

-  aprobarea contractului de comodat privind predarea mijloacelor fixe şi a 
obiectelor de inventar către Grădiniţa cu program prelungit nr. 1”, proiect în susţinerea 
căruia formulez următoarea  

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Având în vedere faptul că în cadrul obiectivului de investiţie „Extindere şi 
modernizare Grădiniţa cu program prelungit nr. 1”, Municipiul Arad a achiziţionat dotări 
care constau în pătuţuri pentru copii, mese, scaune şi alte piese de mobilier pentru 
dotarea celor 6 săli de clasă şi sala de mese şi ţinând cont de destinaţia acestora, 
consider oportună aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a unui 
proiect de hotărâre prin care să se aprobe „contractul de comodat privind predarea 
obiectelor de inventar către Grădiniţa cu program prelungit nr. 1, Str. Tudor 
Vladimirescu nr. 20 - 22”.   
 
 
 
 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
  



DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Dezvoltare Imobile  
Nr. _____________________ 
 
 
 

RAPORT 
 

 
 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 
____________/___________ a domnului Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
 
 Obiect: propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect  
aprobarea „contractului de comodat privind predarea obiectelor de inventar către 
Grădiniţa cu program prelungit nr. 1, Str. Tudor Vladimirescu nr. 20 - 22” din Arad; 
 

Având în vedere: 
În acest an prin bugetul local s-au finanţat lucrări la obiectivul de investiţie 

“Extindere şi modernizare Grădiniţa PP1” ocazie cu care conform devizului general 
aprobat s-au achiziţionat dotări care constau în pătuţuri pentru copii, mese, scaune 
şi alte piese de mobilier pentru dotarea celor 6 săli de clasă şi sala de mese. 

Menţionăm că achiziţia acestor dotări a fost necesară datorită extinderii 
grădiniţei care în prezent funcţionează cu 6 grupe de copii. 

Valoarea totală a acestor dotări este în sumă de 71.812,74 lei, dar ţinând cont 
de valoarea pe bucată aceste bunuri se înscriu în categoria obiectelor de inventar. 

Întrucât finanţarea obiectivului de investiţie s-a făcut prin bugetul local aceste 
obiecte de inventar s-au înregistrat în inventarul Municipiului Arad. 

Ţinând cont de folosinţa acestora în cadrul grădiniţei considerăm oportună  
predarea în folosinţă gratuită pe toată perioada de folosinţă a acestor bunuri spre 
Grădiniţa PP1, urmând ca aceştia să păstreze inventarul şi evidenţa acestora în 
condiţiile legii. 

Faţă de cele prezentate considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru 
aprobarea „contractului de comodat privind predarea obiectelor de inventar către 
Grădiniţa cu program prelungit nr. 1, Str. Tudor Vladimirescu nr. 20 - 22” 
 
 

Director Executiv, Şef Serviciu, 
Ing. Ignat Ioan Ing. Lucia Giurgiu 

  
  
  

 
 



 



Unitatea: MUNICIPIUL ARAD   Lista de inventariere      Gestiunea: 
SECTII OI 

   Pagina 

Magazia: OI GRADINITA PP 1     Data: 
16.10.2012 

       1 

Nr. 
crt. 

  Codul 
sau 

nr. de 
inv. 

  Cantitati         Valoarea 
contabila 

    Valoarea 
de 

inventar 

Deprecierea   

  Denumirea bunurilor 
inventariate 

  U.M. Stocuri   Diferente   Pret 
unitar 

Valoarea Diferente     Valoarea Motivul 

        Faptice Scriptice Faptice Minus     Plus Minus     (cod) 

0 1 2 S 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 BIROU CU 3 
SERTARE 

COD BUC   2,00     289.41 578.96           

2 DULAP CU POLITE 
FARA USI 

COD BUC   12,00     511.24 6,854.94           

3 DULAP CU USI COD BUC   10,00     118.9 1,189.04           

4 DULAP CU USI 
PENTRU HAINE 

COD BUC   50,00     118.9 5,945.18           

5 DULAP CU USI SI 
POLITE 

COD BUC   42,00     162.84 6,839.66           

6 DULAP POLITE 
FARA USI 

COD BUC   1,00     126.61 126.67           

7 DULAP POLITE 
FARA USI 

COD BUC   12,00     126.66 1,519.98           

8 MASA BIROU CU 3 
SERTARE 

COD BUC   4,00     289.41 1,157.92           

9 MASA BIROU CU 
TREI SERTARE 

COD BUC   1,00     289.48 289.48           

10 MASA ROTUNDA COD BUC   2,00     160.23 320.46           

11 MASA ROTUNDA COD BUC   4,00     14.95 299.83           

12 MASA ROTUNDA COD BUC   20,00     14.95 1,499.15           

13 MESE 
DREPTUNGHIULARE 

COD BUC   4,00     113.12 454.88           

14 MESE PATRATOASE COD BUC   5,00     118.9 594.52           

15 PATURI FIXE COD BUC   S1,00     290.12 8,993.81           

16 PATURI FIXE COD BUC   40,00     290.11 11,604.41           

17 PATURI 
RABATABILE 

COD BUC   48,00     298.54 14,330.03           

18 PATURI 
RABATABILE 

COD BUC   4,00     298.54 1,194.17           



19 SCAUN COD BUC   16,00     72.36 1,157.86           

20 SCAUN BIROU 
ADULTI 

COD BUC   2,00     72.36 144.73           

21 SCAUNE COD BUC   120,00     36.91 4,429.80           

22 SCAUNE 35X40 COD BUC   60,00     36.91 2,214.89           

23 SCAUNE BIROU 
ADULTI 

COD BUC   1,00     72.37 72.37           

         71812.74      



 

 
 
 

 


